1) a pornografia “inclui qualquer descrição ou 

representação pictórica do corpo humano que indica aquelas partes que são 

normalmente mantidas cobertas uma resposta erótica”. 

Segundo a ONG Safernet, no Brasil, a pornografia infantil é o crime virtual mais 

comum, somente no ano de 2013, 24.993 (vinte e quatro mil novecentos e noventa e 

três) páginas foram denunciadas às autoridades por conter material envolvendo 

pornografia infantil, representando um aumento de 3,83% em comparação a 2012 

(CAPUTO, 2014). 

4.3 MEIOS JURÍDICOS DE COMBATE A PEDOFILIA VIRTUAL 

Embora a pedofilia seja considerada doença (CID 10 F65.4), Silva (2014, p.